
全専各連総発第４２号  

平成２７年５月２５日  

全国高等専修学校協会会員校  

 理  事  長・学  校  長  殿  

 

                   全  国  高  等  専  修  学  校  協  会  

                    会  長   清  水   信  一  

 

「全国高等専修学校協会  平 成 ２７年 度 定 例 総 会 ・研 修 会 」  

開 催 のご案 内  

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。  

 さて、平成２７年度定例総会を下記の日程にて開催いたします。  

 定例総会修了後の研修会におきましては、積極的なご参加をお待ちいたしており

ます。  

つきましては、ご多忙中恐れ入りますが、貴校理事長・学校長の先生方はもとよ

り、教職員の先生方のご出席を多数お願い申し上げます。  

なお、ご出欠につきましては、別紙出欠連絡票にご記入の上、６月１２日 (金 )ま

でに、ＦＡＸまたは郵送にてご連絡をお願いいたします。また、ご欠席の場合には、

必ず委任状にご記入の上ご送付くださいますよう、あわせてお願いいたします。  

 

記  

 

【日   時】  平成２７年６月２５日（木）   

       ・定例総会      １３：００～１４：４５  

       ・研  修  会    １５：００～１６：３０            

       ・懇  親  会       １６：３０～１８：３０  

 

【会   場】  アルカディア市ヶ谷（別紙地図参照）７階  妙高  

       東京都千代田区九段北４－２－２５  

        ＴＥＬ  ０３－３２６１－９９２１  

 

【議   題】  第１号議案  平成２６年度事業報告  

       第２号議案  平成２６年度決算報告ならびに監査報告  

       第３号議案  平成２７年度事業計画案  

       第４号議案  平成２７年度収支予算案  

 

【研 修 会】  詳細は別紙をご参照ください。  

         

【懇 親 会】  一人会費３，０００円、ご理解とご協力をお願いいたします。  

 

 ＜連絡先＞全国高等専修学校協会事務局  担当  柴田  

        〒 102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私 学 会 館 別 館 1 1階  

  (TEL)０３－３２３０－４８１４   (ＦＡＸ )０３－３２３０－２６８８  e-mail:shibata@sgec.or.jp 

公

印

省

略  



平成２７年度  全国高等専修学校協会  研修会開催のご案内  

 

日  時  平成２７年６月２５日（木）  １５：００～１６：３０  

場  所  アルカディア市ヶ谷  ７階  妙高  

 

 
テーマ：「学校評価を活かした専修学校の質保証・向上に向けて～専修学

校における学校評価実践の手引き～（仮題）」  

 

講師：文部科学省  専修学校教育振興室  

 

 各高等専修学校においても学校評価の取り組みが進められていますが、自己評価

は約３割、学校関係者評価は約６割が実施できていないとのデータもあります。  

 「専修学校における学校評価実践の手引き」は、こうした状況を改善し、自己評

価や学校関係者評価を効果的に行うためのポイントや流れなどを、先駆的に取り組

んでいる学校の事例を交えつつ紹介しています。  

 

 

 

テーマ：「後期中等教育における高等専修学校の現状と課題」  

講師：山田  千春  苫小牧高等商業学校  

 

 私学には、進学やスポーツの実績などを学校の校風に掲げる学校がある中、高等

専修学校は、職業教育を主たる目的にしながらも、中学時代の不登校経験者や学習

障害の生徒を受け入れ、就職や進学（大学・専門学校）へと繋げていっている教育

施設でもあります。そこには、高等  学校と同じような校則があり、集団での学びの

場があります。しかし、近年では、より柔軟なカリキュラム、生徒個々の対応を売

りにした、私立の通信制高校（のサテライト校・サポート校）などが、全国の地方

都市にも登場するようになりました。まさに、後期中等教育の縦の多様化（学力に

よる学校間の序列化）の強化と同時に、横の多様化が起きている現状にあると言え

るでしょう。そのような後期中等教育の流れの中で、今一度、高等専修学校の長所

を含めた実態を捉え直し、今後の課題を提示していきたいと考えています。（北海

道における高等専修学校の教員・卒業生の聞き取り調査をもとに、発表していきま

す）  

 

 



全  国  高  等  専  修  学  校  協  会  

平 成 ２ ７ 年 度 定 例 総 会 等  出 欠 連 絡 票  
 

【日  時】  平成２７年６月２５日（木）   

【会  場】  アルカディア市ヶ谷  

 

・総  会（１３：００～１４：４５）  

                   （いずれかに○印をつけてください。）  

 

ご 出 席 ・ ご 欠 席 

 

貴  校  名                               

 

ご  芳  名                               

 

                                   

 

                                   

 ※ご出席される先生のご芳名を全てご記入下さい。  

※ご欠席の場合には、別紙の委任状にご記入の上ご送付ください。  

 

・研  修  会 （１５：００～１６：３０）  

※ご出席される先生のご芳名を全てご記入下さい。  

  

ご  芳  名                               

       

                                   

 

                                   

 

・懇 親 会 （１６：３０～１８：３０）  

※ご出席される先生のご芳名を全てご記入下さい。  

 

ご  芳  名                               

       

                                   

 

                                   

 

＜懇親会費・一人３，０００円×  人＝計      円＞  

※振込先：りそな銀行市ヶ谷支店  普通  ０４４９９６３  全国高等専修学

校協会  

お振込み予定日：平成２７年   月   日（   ）  

ご利用銀行：    銀行     本・支店  お振込名義            

 

※振込手数料はご負担ください。  

※会費の返金はいたしかねますので、ご了承ください。  



 

全国高等専修学校協会  平成２７年度定例総会委任状  

 

  

私は                 を代理人と定め下記の事項を委任します。 

注）代理人の欄が空欄の場合には、議長に委任することといたします。  

 

 

平成２７年   月   日  

 

 

 

記  

 

 平成２７年６月２５日（木）午後１時から開催される全国高等専修学校協会平成

２７年度定例総会において討議される以下の議題について議決権を行使することを

委任します。  

 

 

議   題    第１号議案  平成２６年度事業報告  

    第２号議案  平成２６年度決算報告ならびに監査報告  

       第３号議案  平成２７度事業計画案  

       第４号議案  平成２７度収支予算案  

 

以  上  

 

 

 

             都道府県名                    

 

 

 

             学  校  名                    

 

 

 

             氏    名                   印  

 

 

 

＜ご返送先＞全国専修学校各種学校総連合会  全国高等専修学校協会担当  

      〒 102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25私学会館別館 11階  

            ＦＡＸ  ０３（３２３０）２６８８  

 

 

 

 

 

 



「全国高等専修学校協会  ホームページ」活用のご案内  

 

 ご存知のとおり、全国高等専修学校協会では下記のアドレスでホームページを

運営いたしております。  

 

http://www.zenkokukoutousenshugakkoukyoukai.gr.jp/  

 

 ホームページには、「高等専修学校とは？」、「大学入学資格について」、「分

野別進学ガイド」、「会員校一覧」等のページを用意して、一般の方にも高等専

修学校の制度と教育内容・特色・都道府県別会員校一覧の情報を、分かりやすく

紹介しております。  

 

 また、会員校の皆様を対象として、「データダウンロード」において、「高等

専修学校における教育支援に関する実態調査」、「高等専修学校の学校評価及び

情報公開の啓発に関するアンケート調査」報告書、高等専修学校への都道府県の

助成状況などがご覧いただけます。  

 

 この総会の案内も「最新のニュース・トピックス」として掲載いたします。  

総会修了後の研修会においては、文部科学省専修学校教育振興室から本年４月に

就任いたしました白鳥  綱重伸室長のご出講（予定）とこれからの高等専修学校

の在り方・個性化を考える研修内容をご用意しました。研修会出席者との質疑応

答も行う予定ですので、積極的なご参加をお待ちいたしております。  

 

 これからの学校運営を考えるうえで、貴重な事例を学び考えることができる研

修会となりますので、各学校から責任者・担当者等の必要な方にご参加いただき

たく、お手配のほどよろしくお願いいたします。  

 

 また、各高等専修学校におきましては、全国高等専修学校協会ホームページを

ご活用いただくとともに、「会員校のニュース・トピックス」を活用いただきた

いと存じます。既に３９校の会員校に、登録いただくのに必要なＩＤ及びパスワ

ードを発行いたしており、無料で全国に情報発信しております。  

 

未だ登録されていない会員校におかれましては、 e-mail:shibata@sgec.or.jp

まで、ご連絡いただければ、必要なＩＤ及びパスワードを発行いたします。各会

員校がホームページから全国に情報発信していただけますよう、ご協力をよろし

くお願い申し上げます。  

 

http://www.zenkokukoutousenshugakkoukyoukai.gr.jp/


会場案内図 

 

アルカディア市ヶ谷（http://www.arcadia-jp.org/） 

東京都千代田区九段北４－２－２５ 電話 03－3261－9921 

ＪＲ・地下鉄市ヶ谷駅下車 徒歩約２分 

 

  

 


